
Чăваш Республикин Шупашкар хула 
администрацийĕн вĕрентỹ ĕçĕну 

правленийĕ Чăваш Республикинчи 

Шупашкар хулин «4-мĕш гимнази» 

муниципалитетăн пĕтĕмĕшле вĕренỹ 

бюджет учрежденийĕ  

Управление образования администрации 
города Чебоксары Чувашской Республики 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Гимназия № 4» города Чебоксары 

Чувашской Республики 

 
П Р И К А З 

 

07.11.2022 
 

№ 424- О 
 

О проведении мероприятий 

просветительско-разъяснительного 

характера для обучающихся в рамках 

Дня правовой помощи детям 

 

В целях формирования у обучающихся правовой культуры, 

гражданственности, патриотизма, в соответствии с письмом Управления 

Министерства юстиции Российской Федерации по Чувашской Республике от 

19.10.2022 №21/04-8-12169, письмом Управления образования администрации 

города Чебоксары от 03.11.2022 г. №3638, планом учебно-воспитательной работы 

гимназии п р и к а з ы в а ю: 

1. Провести 14 - 18 ноября 2022 года мероприятия просветительско- 

разъяснительного характера для обучающихся в рамках Дня правовой помощи 

детям. 

2. Утвердить Программу мероприятий просветительско-разъяснительного 

характера для обучающихся в рамках Дня правовой помощи детям (Приложение 

№1). 

3. Создать Оргкомитет по подготовке и проведению мероприятий 

просветительско-разъяснительного характера для обучающихся в рамках Дня 

правовой помощи детям в следующем составе: 

- Морева С.В., заместитель директора, учитель истории и обществознания, 

председатель, 

- Осипов Н.П., руководитель методического объединения учителей истории и 

обществознания, член оргкомитета; 

- Бакшайкина Е.Г., заведующая кафедрой начального обучения, член 

оргкомитета; 

- Кудряшова Т.М., педагог-библиотекарь, член оргкомитета. 

4. Классным руководителям 1 - 11 классов: 

4.1. Обеспечить активное участие обучающихся в мероприятиях 

просветительско-разъяснительного характера для обучающихся в рамках Дня 

правовой помощи детям. 

4.2. Организовать проведение комплекса мероприятий просветительско- 

разъяснительного характера для обучающихся в рамках Дня правовой помощи детям 

в гимназии. 



 



 

 

Приложение №1 

к приказу от 07.11.2022 №424 

 

Программа мероприятий просветительско-разъяснительного характера для 

обучающихся в рамках Дня правовой помощи детям 

в МБОУ «Гимназия №4» г. Чебоксары 

14 - 18 сентября 2022 г. 

 
№ Название мероприятия Срок 

проведени 

я 

Классы Ответственные 

1. Размещение анонса и информации о 

проведении 18 ноября Дня правовой 
помощи детям на сайте 

до 14 

ноября 

 Рыбальченко Е.Ю., 

учитель 
математики 

2. Классные часы на тему «Правовая 

грамотность – залог успеха в жизни» 

14 - 15 
ноября 

1-11-е 
классы 

Классные 

руководители 1-11 

классов 

3. Проведение уроков на тему 
«Правовая культура» 

16 ноября 5-8-е 
классы 

Учителя истории и 

обществознания 

4. Семинар «Правовое участи и 
правовая культура 

16 ноября 9-11-е 
классы 

Учителя истории и 
обществознания 

5. Викторина «Права и обязанности 

гражданина» 

17 -18 
ноября 

1-8-е 
классы 

Классные 

руководители 1-8 

классов, 

учителя истории и 

обществознания 

6. Работа консультационного пункта 18 ноября 1-11 
классы 

Захарова Ф.В., и.о. 

директора, 

Ширкова О.Ю., 

секретарь учебной 

части, Осипов Н.П, 

руководитель 

методического 

объединения 

учителей истории 

и обществознания 

7. Освещение информации о 

проведении мероприятий 

просветительско-разъяснительного 

характера для обучающихся в рамках 

Дня правовой помощи детям на сайте 

гимназии и в социальных сетях 

14 - 18 
ноября 

 Рыбальченко Е.Ю., 

учитель 

математики, 

Медведева С.В., 

педагог- 

организатор 
 


